
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: TRASFERIMENTO SOMME AL PLUS AREA OVEST 2024 PER I SERVIZI PROPRI DELLA GESTIONE 
ASSOCIATA, CENTRO PER LA FAMIGLIA/SERVIZI EDUCATIVI, GOVERNANCE, SERVIZI DOMICILIARI IN 
ACCREDITAMENTO- POTENZIAMENTO SERVIZI-SPENDING REVIEW - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° 
SETTORE

NUMERO 81 DEL 22.06.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno ventdue del mese di giugno con inizio alle ore  12:30, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 81 del 22/06/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n.  89 /2023 del  Responsabile  del I Settore, avente ad oggetto: “TRASFERIMENTO 

SOMME AL PLUS AREA OVEST 2024 PER I SERVIZI PROPRI DELLA GESTIONE ASSOCIATA, CENTRO PER LA 

FAMIGLIA/SERVIZI EDUCATIVI, GOVERNANCE, SERVIZI DOMICILIARI IN ACCREDITAMENTO- 

POTENZIAMENTO SERVIZI-SPENDING REVIEW - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE”; 

 

Su indicazione dell’Assessore alle Politiche sociali  

Premesso che  

-la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n.4 del 1988, Riordino delle funzioni socio-assistenziali) all’art.20 individua nel Piano Locale 

Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato 

dei servizi alla persona; 

-con deliberazione della Conferenza di servizi del Plus Ovest n. 4 del 1.12.2021 è stato approvato 

l’accordo di programma 2021/2023che conferma il comune di Villa San Pietro quale ente capofila del 

Plus Ovest; 

-con deliberazione della Conferenza di servizi n. 2 del 22 giugno 2023, è stata approvata la 

programmazione del Plus Area Ovest per l’anno 2023; 

 

VISTE  

le linee guida della RAS approvate con deliberazione n. 40/32 del 6 ottobre 2011 che prevedono il 

perseguimento dei seguenti obiettivi:  

- Omogeneità dei Servizi in tutti gli ambiti  

- Razionalizzazione delle risorse  

- Approccio globale socio-sanitario integrato  

- Promozione di buone prassi tra i vari Ambiti Territoriali, chiamando tutti gli Ambiti Plus della 

Sardegna a perseguire come obiettivo a breve termine l’attivazione prioritaria di almeno due 

tipologie di servizi come:  

a) Assistenza domiciliare, coordinando gli interventi del Servizio di assistenza domiciliare con quelli 

del servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) di competenza della ASL;  

b) Assistenza educativa territoriale, coordinando gli interventi di competenza dei Comuni con gli 

interventi di competenza della ASL e regolamentando i criteri di accesso ai servizi per tutto l’ambito;  

- le Linee guida della RAS n. 40/32 del 6 ottobre 2011 per la predisposizione dei PLUS;  

- nelle more di ulteriori proroghe delle linee guida da parte della RAS o di nuove linee guida, la 

programmazione dei Plus non può comunque essere interrotta, in quanto eroga servizi di estrema 

necessità per le persone fragili, tra le quali: assistenza domiciliare per 800 utenti, estreme povertà ed 



inclusione per circa 3.000 persone, minori e famiglie per circa 500 nuclei, salute mentale per circa 30 

utenti, il punto unico di accesso servizio sociosanitario per la presa in carico delle persone non 

autosufficienti e della riabilitazione per tutto il distretto ovest;  

Preso atto 

che l’ambito del Plus Ovest gestisce, con fondi comunali e fondi della RAS: 

area servizi: 

1)Il centro per la famiglia / servizi educativi territoriali, assistenza scolastica specialistica; 

2)Abitare condiviso/aiutonomia area sofferenza mentale 

1)Assistenza domiciliare in accreditamento con voucher; 

 area di sistema: 

1)La governance per tutti i comuni 

2)L’ufficio di piano per la gestione associata (u.p.g.a.) come descritto nel Programma Plus Ovest 

2024. 

 

Preso atto  

che per il Comune di Decimomannu i fondi da trasferire al Comune capofila per il mantenimento dei 

servizi già garantiti, anche per l’annualità 2024, al netto dei fondi RAS e delle economie, risulta pari 

alla somma complessiva di € 409.284,68 

 

Preso atto 

che l’ambito del Plus Ovest gestisce, con fondi comunali e fondi della RAS: 

area servizi: 

1)Il centro per la famiglia / servizi educativi territoriali, assistenza scolastica specialistica; 

2)Abitare condiviso/aiutonomia area sofferenza mentale 

1)Assistenza domiciliare in accreditamento con voucher; area di sistema: 

1)La governance per tutti i comuni 

2)L’ufficio di piano per la gestione associata (U.p.g.a.) come descritto nel Programma Plus Ovest 

2024. 

Ritenuto 

-destinare a favore del Comune di Villa San Pietro, Capofila del Plus Area Ovest per la 

programmazione 2024 per il mantenimento dei servizi propri della gestione associata, centro per la 

famiglia/servizi educativi, Governance, Servizi domiciliari in accreditamento, potenziamento dei 

servizi, costi UPGA e speding review, le risorse complessive per l’attuazione della programmazione 

anno 2024 sino alla concorrenza della somma di € 409.284,68 disponibili nei capitoli di seguito 

indicati:  



€ 150.000,00 sul capitolo 10431/122/2024 del bilancio pluriennale 

€ 216.284,68 sul capitolo 10451/392/2024 del bilancio pluriennale 

€ 6.000,00 sul capitolo 10451/391/2024 del bilancio pluriennale 

€ 37.000,00 sul capitolo 10431/120/2024 del bilancio pluriennale 

-dettare indirizzo al Responsabile del 1° Settore affinché ponga in essere tutti gli atti necessari e 

conseguenti per l’impegno di spesa delle somme a favore del Comune di Villa San Pietro, Capofila del 

Plus Area Ovest, per la programmazione 2024 per i servizi propri della gestione associata, centro per 

la famiglia/servizi educativi, Governance,  Servizi domiciliari in accreditamento, costi UPGA e speding 

review e provveda all’impegno delle seguenti somme a favore del Comune di Villa San Pietro, 

Capofila del Plus Area Ovest: 

VISTI: 

-   il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

-  lo Statuto del Comune di Decimomannu; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

di approvare  

la programmazione del Plus Area Ovest per l’annualità 2024 per il mantenimento dei servizi propri 

della gestione associata, centro per la famiglia/servizi educativi, Governance, Servizi domiciliari in 

accreditamento, potenziamento dei servizi, costi UPGA e speding review; 

di destinare 

a favore del Comune di Villa San Pietro, Capofila del Plus Area Ovest le risorse complessive per 

l’attuazione della programmazione anno 2024 sino alla concorrenza della somma di € 409.284,68 

disponibili nei capitoli di seguito indicati:  

€ 150.000,00 sul capitolo 10431/122/2024 del bilancio pluriennale 

€ 216.284,68 sul capitolo 10451/392/2024 del bilancio pluriennale 



€ 6.000,00 sul capitolo 10451/391/2024 del bilancio pluriennale 

€ 37.000,00 sul capitolo 10431/120/2024 del bilancio pluriennale 

di demandare  

al Responsabile del 1° Settore affinché ponga in essere tutti gli atti necessari e conseguenti per 

l’impegno delle somme a favore del Comune di Villa San Pietro, Capofila del Plus Area Ovest, per la 

programmazione 2024 per il mantenimento dei servizi propri della gestione associata, centro per la 

famiglia/servizi educativi, Governance,  Servizi domiciliari in accreditamento, costi UPGA e speding 

review e provveda all’impegno delle seguenti somme a favore del Comune di Villa San Pietro, 

Capofila del Plus Area Ovest. 

 

Di dichiarare 

 il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 



COMUNE DI DECIMOMANNU

TRASFERIMENTO SOMME AL PLUS AREA OVEST 2024 PER I SERVIZI PROPRI DELLA GESTIONE ASSOCIATA, 
CENTRO PER LA FAMIGLIA/SERVIZI EDUCATIVI, GOVERNANCE, SERVIZI DOMICILIARI IN ACCREDITAMENTO- 
POTENZIAMENTO SERVIZI-SPENDING REVIEW - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 22.06.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 22.06.2023

Giuseppe LUTZU



TRASFERIMENTO SOMME AL PLUS AREA OVEST 2024 PER I SERVIZI PROPRI DELLA GESTIONE 
ASSOCIATA, CENTRO PER LA FAMIGLIA/SERVIZI EDUCATIVI, GOVERNANCE, SERVIZI DOMICILIARI IN 
ACCREDITAMENTO- POTENZIAMENTO SERVIZI-SPENDING REVIEW - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° 
SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 81 DEL 22.06.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


